類人員」（離休、退休和內退）費用。

財務報表附註
2023年1月1日至2023年6月30日

（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

119中船海洋與防務裝備股份有限公司
2023 年半年度報告

2、 設定受益計畫變動情況

(1) 設定受益計畫義務現值

項目 本期金額 上期金額

1. 年初餘額 120,600,000.00 143,437,341.45
2. 計入當期損益的設定受益成本 1,773,400.00 2,334,134.70

(1) 當期服務成本 9,111.18
(2) 過去服務成本
(3) 結算利得（損失以「-」表示）
(4) 利息淨額 1,773,400.00 2,325,023.52

3. 計入其他綜合收益的設定受益成本
(1) 精算利得（損失以「-」表示）

4. 其他變動 -10,977,382.60 -10,990,093.18
(1) 結算時支付的對價 -171,079.84
(2) 已支付的福利 -10,977,382.60 -10,819,013.34

5. 期末餘額 111,396,017.40 134,781,382.97

(2) 設定受益計畫淨負債（淨資產）

項目 本期金額 上期金額

1. 年初餘額 120,600,000.00 143,437,341.45
2. 計入當期損益的設定受益成本 1,773,400.00 2,334,134.70
3. 計入其他綜合收益的設定受益成本
4. 其他變動 -10,977,382.60 -10,990,093.18
5. 期末餘額 111,396,017.40 134,781,382.97

3、 離職福利精算假設及敏感性分析

(1)  精算評估報告由韜睿惠悅管理諮詢（深圳）有限公司於2023年2月2日出具。精算師：伍海川，北美精算
師，美國精算師學會會員，中國精算師，特許企業風險分析師。

(2) 精算計算方法：預期累計福利單位法

(3) 精算假設

折現率：2.75%，參考中國國債收益率。

死亡率：中國人身保險業經驗生命表（2010-2013）－養老類業務男表╱女表

現有離休人員和現有退休人員的補充醫療福利年增長率：6.50%

現有內退人員的生活費年增長率：4.50%

現有內退人員的社會保險繳費和住房公積金單位繳費年增長率：4.50%。

財務報表附註
2023年1月1日至2023年6月30日
（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

120 中船海洋與防務裝備股份有限公司
2023 年半年度報告

(4) 精算假設的敏感性分析

折現率的敏感度分析
設定受益計畫義務
現值變動（萬元）

提高0.25個百分點 -216
降低0.25個百分點 225

（三十六） 預計負債

項目 期末餘額 年初餘額

產品品質保證 148,889,877.24 136,631,165.79
待執行的虧損合同 119,445.32 119,445.32

合計 149,009,322.56 136,750,611.11

其他說明：船舶及海工建造、配套及船舶貿易等業務，在完工交付時根據合同和預計發生的金額計提產品保修費，計
入銷售費用和預計負債。合同有約定保修費金額或計提比例的，按照合同約定計提；合同未做約定的，一般按照合同
收入金額的0.5%-1%計提，其中首制船等特殊訂單的計提比例為0.5%-1.5%。

（三十七） 遞延收益

項目 年初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

政府補助 87,673,373.52 17,710,281.10 32,805,494.01 72,578,160.61

合計 87,673,373.52 17,710,281.10 32,805,494.01 72,578,160.61

財務報表附註
2023年1月1日至2023年6月30日

（除特殊註明外，金額單位均為人民幣元）

121中船海洋與防務裝備股份有限公司
2023 年半年度報告

涉
及
政
府
補
助
的
項
目
：

負
債
項
目

年
初
餘
額

本
期
新
增

補
助
金
額

本
期
計
入

營
業
外
收
入
金
額

本
期
計
入

其
他
收
益
金
額

其
他
變
動

期
末
餘
額

與
資
產
相
關
╱

與
收
益
相
關

天
然
氣
水
合
物
鑽
採
船（
大
洋
鑽
探
號
）總
裝
建
造

關
鍵
技
術
研
究

24
,3

48
,0

00
.0

0
68

0,
00

0.
00

5,
00

0,
00

0.
00

20
,0

28
,0

00
.0

0
與
收
益
相
關

DQ
國
產
化
建
造
工
藝
研
究

18
,7

90
,0

00
.0

0
8,

00
0,

00
0.

00
10

,7
90

,0
00

.0
0

與
收
益
相
關

未
來
型
海
洋
智
能
空
海
潛
一
體
無
人
系
統
母
船
研
製

14
,7

85
,0

00
.0

0
2,

00
0,

00
0.

00
-2

,1
27